Чувашская Республика

Собрание депутатов Алатырского района

Р Е Ш Е Н И Е

XIX заседания Собрания депутатов Алатырского района шестого созыва

24 марта 2017 года

№ 19/09

Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Алатырского района Чувашской Республики за 2016 год

Руководствуясь статьей 19 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и пунктом 13.2 Положения о Контрольно-счетной палате Алатырского района, утвержденного решением Собрания депутатов Алатырского района от 28 ноября 2012 года № 19/06, Собрание депутатов Алатырского района
Р е ш и л о :
1. Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Алатырского района Чувашской Республики за 2016 год (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава Алатырского района –

Председатель Собрания депутатов

Алатырского района
А.Ю. Смирнов

Приложение
к решению XIX заседания Собрания депутатов Алатырского района шестого созыва
от 24 марта 2017 года № 19/09
Отчет  о деятельности

Контрольно-счетной палаты Алатырского района

Чувашской Республики за 2016 год

I. Общие положения

Отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты Алатырского  района за 2016 год подготовлен в соответствии с требованиями пункта 13.2 Положения о Контрольно-счётной палате Алатырского района, утверждённого решением Собрания депутатов Алатырского района от 28 ноября  2012 года № 19/06 (далее – Положение).

Контрольно-счетная палата Алатырского района в отчетном периоде осуществляла свою деятельность на основе действующего законодательства Российской Федерации, Чувашской Республики и Положения.

В соответствии со статьей 1 Положения Контрольно-счетная палата Алатырского района является постоянно действующим контрольно-счетным органом, образуемым Собранием депутатов Алатырского района Чувашской Республики и подотчетна ему.

В соответствии с Положением Контрольно-счетная палата осуществляла внешний муниципальный финансовый контроль в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, обеспечивала систему контроля за исполнением бюджета Алатырского района и бюджетов сельских поселений Алатырского района  в виде  предварительного и последующего контроля, а также оперативного анализа.

II. Контрольная деятельность

За истекший период Контрольно-счетной палатой было проведено 6 контрольных мероприятий в отношении:

20 главных администраторов бюджетных средств в части внешних проверок годовой бюджетной отчетности;

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Алтышевская детская музыкальная школа» в части проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Алатырского района, выделенных учреждению;

администрации Алатырского района в части проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования:

- средств республиканского бюджета Чувашской Республики, выделенных на реализацию мероприятий республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории Чувашской Республики» на 2013-2017 годы государственной программы Чувашской Республики «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства» на 2012-2020 годы (II этап);

- средств республиканского бюджета Чувашской Республики, выделенных на реализацию мероприятий государственной программы Чувашской Республики «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства» на 2012-2020 годы, за 2014 – 2015 год;
- средств бюджета Алатырского района, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы Алатырского района «Развитие физической культуры и спорта» на 2014-2020 годы, за 2014-2015 годы;

администрации Алатырского района в части соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Алатырского района за 2014-2015 годы.

Объем средств, охваченных контрольными мероприятиями в 2016 году, составил 341,0 млн. рублей, в том числе средства внешней проверки годовой бюджетной отчетности в сумме 268,1 млн. рублей и по результатам проверок - 72,9 млн. рублей (2015 год – 47,1 млн. рублей).
Проведенными проверками выявлены финансовые нарушения  на сумму 1072,6 тыс. рублей (2015 год – 54,4 тыс. рублей).

Из общей суммы финансовых нарушений неэффективное использование денежных средств и имущества выявлено на сумму 129,8 тыс. рублей; другие финансовые нарушения на сумму 942,7 тыс. рублей (нарушения ведения бухгалтерского учета; нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью).

Выявленные финансовые нарушения устранены в сумме 989,5 тыс. рублей. По состоянию на 1 января 2017 года, с учетом ранее погашенных сумм, остаток полагающейся к возмещению суммы ущерба составляет 83,1 тыс. рублей и остается на контроле: нарушения в сумме 73,8 тыс. рублей составляют кредиторскую задолженность администрации Алатырского района перед ООО «Лесовик-2», нарушения в сумме 13,5 тыс. рублей составляют выплаченные и невозможные к возмещению денежные средства.

 По результатам контрольных мероприятий Контрольно-счётной палатой составлено 5 актов и 20 заключений, должностным лицам в учреждения направлено 5 представлений с предложением принятия мер, направленных на устранение и недопущение в дальнейшем выявленных нарушений. По результатам их рассмотрения 2 должностных лица привлечены к дисциплинарной ответственности. По результатам проведенных контрольных мероприятий материалы проверок направлены в Алатырскую межрайонную прокуратуру.

В 2016 году Контрольно-счетной палатой Алатырского района при проведении 2 контрольных мероприятий осуществлена проверка расходов на закупки товаров, работ и услуг в рамках Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". Результаты аудита закупок выставлены на официальном сайте в разделе «Информация о результатах деятельности органов аудита в сфере закупок (44-ФЗ)».

III. Экспертно-аналитическая деятельность

В течение года Контрольно-счетной палатой осуществлялись  экспертно-аналитические мероприятия по предварительному и  текущему контролю за формированием и исполнением бюджетов Алатырского района и сельских поселений Алатырского района, а также нормативных правовых актов Собрания депутатов Алатырского района, предусматривающих расходы средств  бюджета или влияющих на формирование и исполнение бюджета Алатырского района.

За 2016 год подготовлено 211 заключений (2015 – 122 заключения), из них:

17 заключений на проекты бюджетов Алатырского района и сельских поселений на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов;

17 заключений на отчеты об исполнении бюджетов Алатырского района и сельских поселений за 2015 год;

6 заключений на проекты решения Собрания депутатов Алатырского района «О внесении изменений в решение «О бюджете Алатырского района на 2016 год»;

166 заключений на проекты решений собраний депутатов сельских поселений по внесению изменений в бюджеты сельских поселений на 2016 год;

5 заключений на проекты решений Собрания депутатов Алатырского района по другим вопросам.

По итогам проведенного оперативного анализа исполнения бюджетов Алатырского района и сельских поселений подготовлены и направлены в собрания депутатов Алатырского района и сельских поселений аналитические записки об исполнении бюджетов за первый квартал, полугодие и 9 месяцев 2016 года.

IV. Взаимодействие

с органами государственной власти и местного самоуправления

В соответствии с заключенными соглашениями с собраниями депутатов сельских поселений Алатырского района Контрольно-счетная палата в течение 2016 года реализовывала полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сельских поселениях Алатырского района.

В соответствии с Соглашением о взаимодействии и сотрудничестве параллельно с Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики проведено 2 контрольных мероприятия по проверке использования средств на переселение граждан из аварийного жилья (II этап) и в части осуществления ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет.

В соответствии с Соглашением о сотрудничестве Алатырской межрайонной прокуратуре направлялась информация по проведенным в отчетном периоде контрольным мероприятиям.

V. Информационная деятельность

В соответствии со статьей 13 Положения и в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности Контрольно-счетная палата размещала на официальном сайте администрации Алатырского района Чувашской Республики информацию о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, выявленных при их проведении нарушениях, вынесенных представлениях, а также принятых по ним решениях и мерах.

--------------------------